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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα  24/10/2013 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Αριθμός απόφασης: 25 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9572566 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 70Β΄ «Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής Προσφυγή» του ν. 2238/1994 

(Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, ΦΕΚ Α΄ 151), όπως αυτές προστέθηκαν με το ν.4152/2013, 

περίπτωση 1, υποπαράγραφος Α.5, παράγραφος Α,  άρθρο πρώτο (ΦΕΚ Α΄107), καθώς και τις 

διατάξεις της περίπτωσης 2α της ιδίας υποπαραγράφου του ίδιου νόμου. 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Του πρώτου  εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 5 της απόφασης ΠΟΛ 1209/06.09.2013 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 2371), περί αρμοδιότητας έκδοσης των 

αποφάσεων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης, καθώς και τις λοιπές διατάξεις της ίδιας 

απόφασης.  

2. Την εγκύκλιο ΠΟΛ 1211/12-9-2013 του Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την από 04/10/2013 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. ενδικοφανή προσφυγή του 

………………..  …………….. του ……….., ΑΦΜ ……………., κατοίκου ……………………… οδός 

…………………. κατά των υπ' αρ. ………/2013 φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φυσικών  προσώπων οικονομικού έτους 2008, ……../2013 φύλλου ελέγχου 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων  οικονομικού έτους 2009, ………./2013 

φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων οικονομικού έτους 

2010, ………./2013 φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων  

οικονομικού έτους 2011 και ………/2013 φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φυσικών προσώπων  οικονομικού έτους 2012, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

4. Το από 04/10/2013 και  με αριθμό πρωτοκόλλου …………… αίτημα αναστολής καταβολής 

του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου ποσού: α) του υπ’ αριθμ. 

………/2013 φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Αγίου Νικολάου ήτοι καταλογισθέντος ποσού 14.282,25 € Χ 50% = 7.141,13 € οικονομικού έτους 

2008 
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β) του υπ’ αριθμ. ……../2013 φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του Προϊσταμέ-

νου  της Δ.Ο.Υ. Αγίου Νικολάου ήτοι καταλογισθέντος ποσού 28.397,53 € Χ 50% = 14.198,77 € 

οικονομικού έτους 2009  

γ) του υπ’ αριθμ. ……./2013 φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του Προϊσταμέ-

νου  της Δ.Ο.Υ. Αγίου Νικολάου ήτοι καταλογισθέντος ποσού 22.230,89 € Χ 50% = 11.115,45 € 

οικονομικού έτους 2010 

δ) του υπ’ αριθμ. ……../2013 φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του Προϊσταμέ-

νου  της Δ.Ο.Υ. Αγίου Νικολάου ήτοι καταλογισθέντος ποσού 22.753,89 € Χ 50% = 11.376,92 € 

οικονομικού έτους 2011 

ε) του υπ’ αριθμ. ……../2013 φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του Προϊσταμέ-

νου    της Δ.Ο.Υ. Αγίου Νικολάου ήτοι καταλογισθέντος ποσού 20.827,27 € Χ 50% = 10.413,64 €  

οικονομικού έτους 2012  του ………………  …………….. του ………..., ΑΦΜ ………………, 

κατοίκου …………………….. οδός ………………. κατά των προαναφερόμενων φύλλων 

ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών  προσώπων, και τα προσκομιζόμε-

να με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την από  24/10/2013 εισήγηση των υπαλλήλων …………….. …………………………. και 

………………… ………………………… 

 

Επί του από 04/10/2013  και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. αιτήματος αναστολής 

καταβολής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου ποσού των προαναφε-

ρόμενων φύλλων ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών  προσώπων, του 

…………………… ………………. του …………..., ΑΦΜ ……………….., κατοίκου …………….. 

……………… οδός ………………….., το οποίο κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων του αιτήματος αναστολής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 70Β του Ν. 2238/94 : «Με την άσκηση της ενδικο-

φανούς προσφυγής βεβαιώνεται άμεσα από τη φορολογική αρχή και καταβάλλεται ποσοστό πε-

νήντα τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου ποσού της πράξης, το οποίο καταβάλλεται σύμφωνα 

με τις κείμενες διατάξεις». 

Επειδή, όπως προβλέπεται στην παρ. 4 του ιδίου ανωτέρω άρθρου του Ν. 2238/94 : «Ο υπόχ-

ρεος έχει δικαίωμα να υποβάλει, ταυτόχρονα, με την ενδικοφανή προσφυγή και αίτημα αναστολής 

της καταβολής που προβλέπεται στην παράγραφο 3 ανωτέρω. Η Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέ-

τασης δύναται να αναστείλει την εν λόγω πληρωμή, μέχρι την κοινοποίηση της απόφασής της στον 

υπόχρεο, μόνο στην περίπτωση κατά την οποία η πληρωμή θα είχε ως συνέπεια ανεπανόρθωτη 

βλάβη για τον υπόχρεο. … Τυχόν αναστολή της πληρωμής δεν απαλλάσσει τον υπόχρεο από την 

υποχρέωση καταβολής προσαυξήσεων λόγω εκπρόθεσμης καταβολής του φόρου». 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 2 της ΠΟΛ 1209/06-09-2013 (ΦΕΚ 2371/23-09-

2013, Τεύχος Β΄) απόφασης του Γεν.Γραμ.Δημ.Εσόδων: «Με την αίτηση αναστολής συνυποβάλ-

λονται στην Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης και τα αποδεικτικά στοιχεία με τα οποία τεκμη-

ριώνονται οι ισχυρισμοί του αιτούντος και απαραιτήτως υπεύθυνη δήλωση στην οποία ο αιτών δη-
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λώνει: α) τα παγκόσμια έσοδα ή εισοδήματά του από κάθε πηγή κατά το προηγούμενο και κατά το 

τρέχον οικονομικό έτος και β) την περιουσιακή του κατάσταση στην Ελλάδα και οπουδήποτε στην 

αλλοδαπή κατά το χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής. 

Αν ο αιτών είναι φυσικό πρόσωπο, δηλώνονται και τα παγκόσμια έσοδα ή εισοδήματα από κάθε 

πηγή κατά το προηγούμενο και κατά το τρέχον οικονομικό έτος, καθώς και η περιουσιακή κατάσ-

ταση οπουδήποτε στην Ελλάδα και στην αλλοδαπή του ή της συζύγου και των ανηλίκων τέκνου 

αυτού κατά το χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής.  

… 

 Η περιουσιακή κατάσταση περιλαμβάνει ιδίως τα εμπράγματα κι ενοχικά δικαιώματα σε ακίνητα, τις 

καταθέσεις οποιουδήποτε είδους και τα συναφή τραπεζικά προϊόντα, τις επενδύσεις σε κινητές αξί-

ες, τα μηχανοκίνητα ιδιωτικά μέσα μεταφοράς, τα δάνεια και τις δωρεές, τις μετοχές, τα μερίδια, τα 

δικαιώματα ψήφου ή συμμετοχής σε κεφάλαιο σε οποιασδήποτε μορφής νομική οντότητα, όπως 

ορίζεται στην παράγραφο 3 του άρθρου 51Α του Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/94) και τα εμπράγματα και ενοχικά 

δικαιώματα σε κινητά αξίας άνω των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ. Μαζί με την περιουσιακή κατάσ-

ταση δηλώνεται από τον αιτούντα και η εκτιμώμενη αγοραία αξία των περιουσιακών στοιχείων που 

περιλαμβάνονται σε αυτήν. Για τα ακίνητα δηλώνεται και η αντικειμενική αξία αυτών. ….».   

Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του ιδίου ανωτέρω άρθρου 2 της ιδίας ΠΟΛ 

1209/06-09-2013: «Αίτηση αναστολής που δεν συνοδεύεται από τα προαναφερθέντα στοιχεία α-

πορρίπτεται». 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1211/12-09-2013: «Η Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης προκε-

ιμένου να εκτιμήσει την ανεπανόρθωτη βλάβη του υπόχρεου, λαμβάνει υπόψη της τους ισχυρισμο-

ύς αυτού, τα συνυποβαλλόμενα στοιχεία και ιδίως την περιουσιακή κατάσταση του υπόχρεου, σύμ-

φωνα και με την ΠΟΛ 1209/6.9.2013, καθώς και κάθε άλλο πρόσφορο για την περίπτωση αυτή 

στοιχείο». 

Επειδή, στην υπό εξέταση υπόθεση, ο αιτών την αναστολή, προκειμένου να αποδείξει την επικα-

λούμενη από αυτόν ανεπανόρθωτη βλάβη που θα υποστεί από την καταβολή των βεβαιωθέντων 

ποσών, συμπεριέλαβε στο σώμα της υπό εξέταση αίτησης αναστολής κείμενο που το τιτλοφορεί 

ως: «Εισοδηματική και Περιουσιακή κατάσταση του άρθρου 12 παρ. 1 του Ν. 4051/2012», στο ο-

ποίο αναφέρει ότι το παγκόσμιο εισόδημά του από κάθε πηγή είναι το μίσθωμα που εισπράττει 

από την εκμίσθωση ενός ακινήτου που του ανήκει σε ποσοστό 29,07%, ποσού 27.161,62 € για το 

οικ.έτος 2013. Περαιτέρω αναφέρει ότι είναι άγαμος και ότι η περιουσιακή κατάσταση του στην Ελ-

λάδα και οπουδήποτε στην αλλοδαπή αποτελείται από: α) το δικαίωμα συγκυριότητάς του ποσοσ-

τού 29,07% εξ αδιαιρέτου ενός ακινήτου οικοπέδου, εντός του σχεδίου πόλεως …………………., 

στη συνοικία «…………………….», εκτάσεως 2.908,38 τ.μ. το οποίο εκμισθώνει, αντικειμενικής 

αξίας του μεριδίου του € 83.411,99, β) από ένα αυτοκίνητο μάρκας ………………, τύπου ………., 

1600cc, έτους α΄ κυκλοφορίας 2007 κι εκτιμώμενης (από τον ίδιο) σημερινής αγοραίας αξίας περί-

που 5.000,00 ευρώ, γ) από έναν λογαριασμό ταμιευτηρίου που διατηρεί ατομικά στο ……………. 

……………….., ύψους € 10.109,28 ευρώ δ)  από έναν λογαριασμό όψεως που διατηρεί ατομικά 

στην ……………. Τράπεζα, ύψους € 2.529,00 ευρώ, ε) από έναν κοινό λογαριασμό που διατηρεί 

(με φερόμενη συνδικαιούχο –αλλά στην πραγματικότητα αληθή δικαιούχο, κατά τους ισχυρισμούς 

του- τη μητέρα του) στην …………….. Τράπεζα, ύψους € 4.520,00, ευρώ, στ) από έναν κοινό κα-

ταθετικό λογαριασμό που διατηρεί στην …………….. Τράπεζα (με  συνδικαιούχους –αλλά στην 

πραγματικότητα αληθείς δικαιούχους, κατά τους ισχυρισμούς του- τους γονείς του), με υπόλοιπο, 

την 29-9-2013, 13.840,79 ευρώ και ζ) από έναν κοινό καταθετικό λογαριασμό που διατηρεί (με 

συνδικαιούχο –αλλά στην πραγματικότητα αληθή δικαιούχο, κατά τους ισχυρισμούς του- την αδερ-
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φή του …………… ………………..) στην Τράπεζα ……………… με υπόλοιπο την 24-7-2013, 

5.960,21 ευρώ και προθεσμιακή κατάθεση 200.000,00 ευρώ. Επίσης αναφέρει, ότι πέραν των α-

νωτέρω, δεν έχει κάποιο άλλο δικαίωμα, εμπράγματο ή ενοχικό, σε περιουσιακά στοιχεία. Τέλος, 

προβαίνει σε μία συνοπτική περιγραφή-εκτίμηση της σημερινής αγοραίας αξίας προαναφερθείσας 

ακίνητης περιουσίας, στο ποσό 80.000,00 ευρώ.  

Επειδή ο αιτών, προκειμένου να αποδείξει τους προβαλλόμενους με την υπό εξέταση αίτηση α-

ναστολής ισχυρισμούς του περί πλήρους και πραγματικής οικονομικής του αδυναμίας να καταβάλει 

τα βεβαιωθέντα ποσά καθώς και της ανεπανόρθωτης βλάβης που θα υποστεί από τον εξαναγκασ-

μό του σε καταβολή (σε περίπτωση κατάσχεσης και πλειστηριασμού της ακίνητης περιουσίας του, 

σε περίπτωση κατάσχεσης των τραπεζικών του καταθέσεων, λόγω αδυναμίας λήψεως φορολογι-

κής ενημερότητας) προσκόμισε μετ’ επικλήσεως, κατά την άσκηση της υπό εξέταση αίτησης ανασ-

τολής, τα παρακάτω έγγραφα: 

1) Αντίγραφο του από 28/02/2006 και με αριθμό κατάθεσης ………../2006 ιδιωτικού συμφωνητικού 

μίσθωσης σε συνδυασμό με τα αντίγραφα των από 22/12/2008 και με αριθ.καταθ. ……../2009 της 

Δ.Ο.Υ Αγ. Νικολάου, 13/04/2001 και με αριθ.κατθ. …………/2011 της Δ.Ο.Υ Αγ. Νικολάου και 

17/05/2011 και με αριθ. κατάθ. ………../20111 της Δ.Ο.Υ Αγ. Νικολάου ιδιωτικών συμφωνητικών 

τροποποίησης μίσθωσης. 

2) Αντίγραφο του υπ’ αριθ. ……………/2006 συμβολαίου γονικής παροχής ποσοστών εξ αδιαιρέ-

του κατά πλήρη κυριότητα της συμβ/φου …………………………………………... 

3) Επίσημα θεωρημένο αντίγραφο του υπ’ αριθ. …………./2006 συμβολαίου γονικής παροχής πο-

σοστών εξ αδιαιρέτου κατά πλήρη κυριότητα της συμβ/φου ………………………………………... 

4) Αντίγραφα δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (Ε1) για το οικ.έτος 2013 και 2012, από τα οποία 

προκύπτει ότι το συνολικό εισόδημα του αιτούντα ανέρχεται στο ποσό των € 29.645,99 (από μισ-

θώματα) και € 31.011,23 (ήτοι € 27.161,62 από μισθώματα + € 3.849,61 από εισοδήματα που 

απαλλάσσονται από το φόρο, φορολογούνται με ειδικό τρόπο, καθώς και από μερίσματα 

ημεδαπών ΑΕ, ΕΠΕ κ.τ.λ.)  αντίστοιχα. 

5) Αντίγραφο των εκκαθαριστικών σημειωμάτων των οικ. ετών 2012 και 2013 για δηλωθέντα εισο-

δήματα ύψους € 28.163,69 και € 25.803,54 αντίστοιχα. 
6) Αντίγραφο της περιουσιακής του κατάστασης όπως έχει δηλωθεί την 1η Ιανουαρίου 2013 στο 
έντυπο Ε9.  

7) Αντίγραφο του βιβλιαρίου καταθέσεων του κοινού λογαριασμού που διατηρεί στην ………….. 

Τράπεζα με τη μητέρα του, με υπόλοιπο € 4.520,27. 

8) Αντίγραφο του βιβλιαρίου καταθέσεων του κοινού με τους γονείς του λογαριασμού που διατηρεί 

στην …………… Τράπεζα, με υπόλοιπο € 13.840,75. 

9) Αντίγραφο του βιβλιαρίου καταθέσεων του κοινού με την αδερφή του λογαριασμού που διατηρεί 

στην …………… Πειραιώς, με υπόλοιπο € 5.960,21, στο οποίο εμφανίζεται και η προθεσμιακή κα-

τάθεση των € 200.000,00. 

10) Αντίγραφο του βιβλιαρίου καταθέσεων του ατομικού του λογαριασμού που διατηρεί στο Ταχ. 

Ταμιευτήριο, με υπόλοιπο € 10.109,28. 

Επειδή, στην υπό εξέταση υπόθεση, ο αιτών δεν προσκόμισε το σύνολο των οριζόμενων στην 

παρ. 2 του άρθρου 2 της ΠΟΛ 1209/06-09-2013 απόφαση του Γεν.Γραμ.Δημ.Εσόδων αποδεικτι-

κών στοιχείων και συγκεκριμένα την απαραίτητη, σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις, υπεύθυνη 

δήλωση για το παγκόσμιο εισόδημά του από κάθε πηγή κατά το προηγούμενο και κατά το τρέχον 

έτος και για την ακίνητη περιουσία του στην Ελλάδα και οπουδήποτε στην αλλοδαπή κατά το χρό-

νο κατάθεσης της αίτησης αναστολής. Το κείμενο που ο αιτών τιτλοφορεί ως: «Εισοδηματική και 

Περιουσιακή κατάσταση του άρθρου 12 παρ. 1 του Ν. 4051/2012» και συμπεριέλαβε στο σώμα της 
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υπό εξέταση αίτησης αναστολής δεν υποκαθιστά, σε καμία περίπτωση, την εν λόγω υπεύθυνη δή-

λωση και τούτο γιατί: α) πρόκειται για απλή αναφορά ορισμένων οικονομικών στοιχείων του αιτο-

ύντα, μη συνεπαγόμενη τις προβλεπόμενες στο νόμο αυστηρές συνέπειες στην περίπτωση ανακ-

ρίβειας του περιεχομένου της ή απόκρυψης εισοδηματικών και περιουσιακών στοιχείων και β) υ-

πογράφεται όχι από τον ίδιο τον αιτούντα αλλά από τρίτο πρόσωπο, ήτοι την συντάξασα και υπογ-

ράφουσα την αίτηση αναστολής δικηγόρο. Πρέπει, συνεπώς, η αίτηση αναστολής ν’ απορριφθεί, 

άνευ ετέρου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 2 της ΠΟΛ 1209/06-09-2013 α-

πόφασης του Γεν.Γραμ.Δημ.Εσόδων. 

Εντελώς επικουρικά δε και σε κάθε περίπτωση, η υπό εξέταση αίτηση αναστολής είναι απορριπτέα 

και για τους εξής λόγους: 

Επειδή, από το συνδυασμό των άρθρων 1 και 2 Ν. 5638/32 και 2 παρ. 1 Ν.Δ. 17-07/13-08-1923, 

καθώς και των άρθρων 411, 489,  490, 491 και 493 ΑΚ, προκύπτει ότι, σε περίπτωση χρηματικής 

κατάθεσης στο όνομα του ιδίου του καταθέτη και τρίτου ή τρίτων σε κοινό λογαριασμό παράγεται, 

ανεξαρτήτως του εάν τα χρήματα που κατατέθηκαν ανήκαν σε όλους ή σε μερικούς υπέρ των ο-

ποίων έγινε η κατάθεση, ενεργητική σε ολόκληρον ενοχή μεταξύ του καταθέτη και του τρίτου αφε-

νός και του δέκτη κατάθεσης νομικού προσώπου αφετέρου, ώστε η ανάληψη  της χρηματικής κα-

τάθεσης να γίνεται από οποιονδήποτε καταθέτη, χωρίς καμία σύμπραξη άλλου δικαιούχου. Με την 

κατάθεση, δηλαδή, σε κοινό λογαριασμό οι δικαιούχοι του λογαριασμού, ακόμη και αν δεν κατατέ-

θηκαν δικά τους χρήματα, γίνονται συγκύριοι των χρημάτων του λογαριασμού, ανεξάρτητα από το 

σκοπό της κατάθεσης, γι’ αυτό και η ανάληψη των χρημάτων από οποιονδήποτε των δικαιούχων 

δε συνιστά υπεξαίρεση και κατ’ επέκταση αδικοπραξία (Εφ.Θεσ. 74/2011).  

Επειδή, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 4 του Ν. 5638/1932 «Περί καταθέσεως εις κοινόν λο-

γαριασμόν» που διατηρήθηκε σε ισχύ και μετά την εισαγωγή του ΑΚ (άρ. 117 ΕισΑΚ), ορίζεται ότι η 

κατάσχεση των καταθέσεων επιτρέπεται, έναντι όμως των κατασχόντων τεκμαίρεται αμαχήτως ότι 

η κατάθεση ανήκει σε όλους τους δικαιούχους κατά ίσα μέρη (ΜΠρΤρικάλων 361/2007, ΜΠρΘεσ. 

2040/2005).  

Επειδή, μόνη η χρηματική ζημία, ως κατ’ αρχήν επανορθώσιμη, δε δικαιολογεί τη χορήγηση ανασ-

τολής καταβολής, εκτός αν συντρέχουν ειδικές περιστάσεις, εξαιτίας των οποίων η οικονομική επι-

βάρυνση από την καταβολή συνεπάγεται ανεπανόρθωτο κλονισμό της επιχείρησης του υπόχρεου 

ή στέρηση των μέσων βιοπορισμού του (ΕπΑν ΣτΕ 675/2003, 36, 164, 514/2001,757/2002). Εν 

προκειμένω, εν όψει των υψηλών τραπεζικών καταθέσεων του αιτούντα, συνολικού ύψους άνω 

των € 230.000,00, ή, σε κάθε περίπτωση, κατ’ αποδοχή του αμάχητου τεκμηρίου της προαναφερ-

θείσας διάταξης του άρθρου 4 του Ν. 5638/1932, άνω των € 125.000,00, ήτοι € 10.109,28 + € 2 

.529,00 + (€ 4.520,00 / 2) + (€ 13.840,79 / 3) + (€ 5.960,21 + € 200.000,00 / 2), της ακίνητης και 

κινητής περιουσίας του, του γεγονότος ότι δεν έχει άλλες οικονομικές υποχρεώσεις (π.χ. δάνεια, 

χρέη, έξοδα διαβίωσης και διαμονής λόγω του ότι συγκατοικεί με τους γονείς του, οικογενειακά βά-

ρη κ.λπ.), σε συνδυασμό και με το ύψος του ετήσιου εισοδήματός του (ποσού € 25.803,54  για το 

οικ. έτος 2013 και ποσό € 28.163,69 για το οικ. έτος 2012) δεν αποδεικνύεται η πλήρης και πραγ-

ματική αδυναμία του να καταβάλει το 50% του συνολικά οφειλόμενου ποσού, ήτοι του ποσού των € 

54.245,89, όπως, εντελώς αβάσιμα ισχυρίζεται, ούτε, βεβαίως, αποδεικνύεται ότι η καταβολή του 

εν λόγω ποσού είναι ικανή να προκαλέσει ουσιώδη απομείωση των μέσων βιοπορισμού του αιτο-

ύντα, ώστε να στοιχειοθετείται η έννοια της ανεπανόρθωτης βλάβης κατά τα ανωτέρω. Περαιτέρω, 

η επικαλούμενη από τον αιτούντα ανεπανόρθωτη βλάβη από την εν λόγω καταβολή, για τους λό-

γους που ο ίδιος εκθέτει (δηλ. ότι σε περίπτωση κατάσχεσης της ακίνητης περιουσίας του θα υ-

ποστεί ανεπανόρθωτη βλάβη στη πιστοληπτική ικανότητά του, ότι σε περίπτωση κατάσχεσης και 
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πλειστηριασμού της ακίνητης περιουσίας του θα αποξενωθεί από περιουσιακά του στοιχεία και μά-

λιστα υπό συνθήκες που καθιστούν εντελώς ζημιογόνα την εκποίησή τους και ότι η τυχόν κατάσ-

χεση στις τραπεζικές του καταθέσεις θα του στερήσει τη δυνατότητα δημιουργίας ατομικής του επι-

χείρησης και της δυνατότητάς του να εργαστεί), πέραν του ότι προβάλλεται εντελώς αόριστα και 

χωρίς την παράθεση συγκεκριμένων στοιχείων για τη στοιχειοθέτηση και την απόδειξή της, είναι σε 

κάθε περίπτωση ενδεχόμενη και υποθετική. Τέλος, επισημαίνεται ότι μόνη η ταμειακή βεβαίωση 

του ποσού που ορίζεται στην παρ. 3 του άρθρου 70Β του Ν. 2238/94 αποτελεί απλώς νομική προ-

ϋπόθεση για την περαιτέρω διαδικασία είσπραξης, χωρίς να συνιστά καθ’ αυτή πραγματική κατάσ-

ταση δυσχερώς αναστρέψιμη (ΣτΕ 2040/2007 ολομ.), πολύ δε περισσότερο ανεπανόρθωτη.  

 

 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
    Την απόρριψη του αιτήματος αναστολής καταβολής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) 

του αμφισβητούμενου ποσού:  

α) του υπ’ αριθμ. ………/2013 φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του Προϊστα-

μένου της Δ.Ο.Υ. Αγίου Νικολάου ήτοι καταλογισθέντος ποσού 14.282,25 € Χ 50% = 7.141,13 € 

για το οικονομικό έτος 2008, 

β) του υπ’ αριθμ. ………/2013 φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του Προϊστα-

μένου  της Δ.Ο.Υ. Αγίου Νικολάου ήτοι καταλογισθέντος ποσού 28.397,53 € Χ 50% = 14.198,77 € 

για το οικονομικό έτος 2009, 

γ) του υπ’ αριθμ. ……/2013 φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του Προϊσταμέ-

νου  της Δ.Ο.Υ. Αγίου Νικολάου ήτοι καταλογισθέντος ποσού 22.230,89 € Χ 50% = 11.115,45 € για  

το οικονομικό έτος 2010, 

δ) του υπ’ αριθμ. ……/2013 φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του Προϊσταμέ-

νου  της Δ.Ο.Υ. Αγίου Νικολάου ήτοι καταλογισθέντος ποσού 22.753,89 € Χ 50% = 11.376,92 € για 

το οικονομικό έτος 2011, 

ε)του υπ’ αριθμ. ……/2013 φύλλου ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του Προϊσταμένου    

της Δ.Ο.Υ. Αγίου Νικολάου ήτοι καταλογισθέντος ποσού 20.827,27 € Χ 50% = 10.413,64 €  για το 

οικονομικό έτος 2012, δεδομένου ότι αφενός μεν η υπό εξέταση αίτηση αναστολής δεν συνοδεύε-

ται από τα απαραίτητα νόμιμα αποδεικτικά στοιχεία, αφετέρου δε γιατί για τους λόγους που προα-

ναφέραμε δεν προκύπτει για τον αιτούντα ανεπανόρθωτη βλάβη από την εν λόγω καταβολή. 

 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
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